
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 2

Lei n° 6.564, de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de 
Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor DAVID CAVALCANTE LOPES, 
matrícula n° 55589610/1, ocupante do cargo de Motorista 
e lotado na Gerência de Administração e Serviços, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2012 a 
31/01/2012, correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 374 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/454599, DE 08/11/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 
6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 88 da Lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA RITA DOPAZO ANTÔNIO 
JOSÉ LOURENÇO, matrícula n° 5760429/4, ocupante do 
cargo de Procurador, e lotada na Procuradoria Jurídica, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
29/10/2011 a 26/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 375 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA PATERNIDADE, 
conforme o PROCESSO Nº 2011/454503, DE 08/11/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº. 
31. 840, de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 91 
da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ADELINO LOURENÇO NETO, 
matrícula n° 5559023/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública e lotado no Núcleo de Tecnologia da 
Informação, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 29/10/2011 a 08/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 376 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme o 
PROCESSO Nº. 2011/403617, DE 05/10/2011, E AINDA O 
laudo médico nº. 117846A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE 
nº31. 840, de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 
81 da Lei nº5. 810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora KELLY NEGRÃO LIMA, matrícula funcional nº. 
57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Central de Atendimento, no período de 05/09/2011 a 
06/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 377 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA Prêmio, conforme O 
processo nº. 2011/445630, DE 03/11/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011 e combinado com o § 3°, Art. 12 da 
Lei n° 6.564, de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de 
Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora FERNANDA MATOS CARNEVALI 
DE ARAÚJO, matrícula n° 57173499/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A e lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2012 a 31/01/2012, correspondente ao triênio 
2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 378 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
DispÕe sobre a CONCESSÃO de férias coletivas.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011, e considerando o disposto no Art. 74 
de Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.

RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

J e s u s 
A l v e s 
Garcia

2009978-1
Gerência de 
Concessão de 
Benefícios

16/03/2009
a
15/03/2010

01/12/2011
a
30/12/2011

M a r t a 
N a s s a r 
Cruz

12477036-4 Procurador ia 
Jurídica

01/11/2009
a
31/10/2010

16/11/2011
a
15/12/2011

M i g u e l 
Ca r do so 
de Lima

57190865-1 Procurador ia 
Jurídica

05/11/2010
a
04/11/2011

12/12/2011
a
10/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 379 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
DispÕe sobre concessão de dias de gozo de férias, conforme o 
memorando Nº. 241.2011-gecob, de 15/09/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
decreto Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 
31.840, de 25/01/2011.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período 
de 16/09/2011 a 15/10/2011, a servidora REGINA DULCE 
PEREIRA BARBOSA, matrícula nº 4111/2, ocupante do cargo 
de Administrador, e lotada na Gerência de Concessão de 
Benefícios, interrompido através da Portaria nº 143/2009, de 
30/06/2009, publicada no DOE nº. 31.452, de 02/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306342

PORTARIA  Nº 1242  DE 11  DE NOVEMBRO DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos do 
Memorando nº 00182/2011-CGLC de 10/11//2011, Processo 
Administrativo nº 002011730022338-2 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR, Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 028/2011 – Pregão Eletrônico nº 028/2011, cujo objeto: 
contratação de serviços gráficos para a impressão/ publicação 
do Documento Metodológico do Modelo de Avaliação 
Continuada da Gestão, a ser composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identificação 
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, BRUNA SANCHES 
URBINATI, Gerente Fazendário, Identificação Funcional nº 
057234639/01, lotado na CGMF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 11/11/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305523

PORTARIA Nº. 1232 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CRISTIANO MOREIRA DA SILVA, 
Identificação Funcional nº. 5419116802, Coordenador 
Fazendário, lotado na DTI, e como substituto JAIRO MESCOUTO 
SILVA, Identificação Funcional nº 51496651,Coordenador 
Fazendário, lotado na CGRM, para atuarem como Fiscal do 
Contrato nº 022/2011, firmado entre a SEFA E a empresa 
EQUITRON SISTEMAS LTDA, para manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças sem ônus adicionais para 
o contratante.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Belém, 10 de novembro de 2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305551

TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO 
Coordenador Fazendário - CERAT   Marituba ,no uso de suas 
atribuições,   NOTIFICA aos titulares, sócios ou  representantes 
legais da firma abaixo  relacionada, nos termos do artigo 11 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com o Art. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da (Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado Dirigida/Especial) para o período de 01/2008 
até 12/2010, referente o Termo de Início de Fiscalização  nº 
002011480000739-0, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte na forma do 
Art. 14, § 3º, III da Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: COMERCIAL DE ALIMENTOS ESTRELA LTDA
I.Estadual: 15.248.309-8
Auditor Solicitante: JORGE TADEU FERREIRA DE LIMA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
( X  ) BALANÇO PATRIMONIAL
( X )COMPROVANTE DE ENTREGA - DIEF
( X ) COMPROVANTE DE ENTREGA DE SINTEGRA
( X ) LEITURA ” X”
( X ) CUPONS  FISCAIS  CANCELADOS
( X ) CÓPIA DA AUTORIZAÇÃO DE USO ANTERIORMENTE 
CONCEDIDA AO EQIPAMENTO ECF
( X ) D.A.E. (S) DE RECOLHIMENTO  DE  I.C.M.S (1131, 1141, 
1152 ,1146, 1145  E 1173)
( X )  DECLARAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURIDICA
( X ) DEMOSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCICIO
( X ) LEITURA DA MEMÓRIA FISCAL
( X ) LIVRO CAIXA
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
( X ) LIVRO DE  REGISTRO DE INVENTÁRIO
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
( X ) LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
( X ) LIVRO RAZÃO
(X )  NOTA FISCAL DE VENDA AO CONSUMIDOR – MODELO - 2
( X ) NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
( X ) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
( X ) NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS  - CANCELADAS
( X ) PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF
( X ) REGIME ESPECIAL
( X ) RELAÇÃO DAS NFS. REF AOS  PAG.  DE:1141, 1145,1146,  
1152 E 1173
( X ) ÙLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 ( trinta) dias.
Local de entrega dos documentos:
CERAT Marituba –Rod. BR 316, Km 13-Marituba
Telefone: (91)3201-3305
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso IX, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente 
desde já, que a presente  medida  caracteriza o início da  ação 
fiscal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário - CERAT- Marituba
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305560
PORTARIA Nº 1217 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

REMOVER, “ex-officio”, JOSÉ MARIA MOURA DA LUZ, Id Func 
nº 5760720/1, Auxiliar Técnico, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de Substituição 
Tributária.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1218 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER a MARIA DE NAZARE BITAR TANDAYA BRAVIN 
SANTOS, IF nº 0067549002, Técnico, lotada na Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 05/12/2011 a 03/01/2012, 
correspondentes ao triênio de 18/03/2001 a 17/03/2004.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1219 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER a GERSON DA SILVA MARANHAO, IF nº 
0324761901, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, 60 
(Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2011 
a 29/01/2012, correspondentes ao triênio de 02/01/2000 a 
01/01/2003.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1220 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCEDER 10 (Dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVALHO, IF nº 
0324955701, Auxiliar de Administração, lotada na DTR/Célula 
de Análise e Acompanhamento dos Incentivos e Benefícios 


